exclamationē prorumpit dicens fati forte durissimā esse: quae Ca. flere coegit & inuitū placet inquit ei praeter ceteris omnibus occisū esse pō. & tamē cogit etiā inuitus flere: ne in inuidiā populorū incurrat a quibus mirifice pō. diligebat. Nō mixti: fœdera mixti generis appellauit affinitatē qua cū pō. Ca. per iuliā coniunctus erat. Neptōsq; abhorriuit: neq; enim ex iulia filiū ullū susceperat pō. nisi abhorriuit. Iubet: cogit

Credis apud pop. ideo doles uel dolere simulas: quia hanc opinionem dolois tui existimabas tibi profuturā esse apud populos: qui pō. uehementer amabant. Hoc. scilicet moerorē praeter te ferre. Fortasse tyrano est fortasse alia ratio quia inuides ptolemæo quod tibi praeripuerit occasionē occidendi pō. nā maluisses illū tuis manibus occidisse. Aliis: ptolemæo. Capiti. qui quasi in captiuitatē uenerat. Vindictā. quod nō potueris ulcisci iniuriā. quā a pō. bellū tibi inferente acceperas. E iure: de potestate.

CVLPI. Impetus: stimulus: A uera longepietate recessit: nō fuit pietas & gratia: Scilicet: instat & urget eum confirmando quod dixit. nā nō ideo persequitur pompeū terra & mari ut ipsū seruet. Raptā arbitrio erepta potestati tuae ne aut eā inferre aut ignoscere posses. Quā magna remisit quā magnā dedecoris culpā remouit fortuna a senatu: atq; pompeo quibus fuisset summū dedecus si pompeū Ca. far uita donasset. Tristis: aduersa. Persida: quae in hoc fuit tibi infida & fallax. Fronte: apparentia.

Aufer ab aspectu plutarchus inquit Caesare per summū fastidiū auertisse Theodotū quū caput pompeii ferret. Accepto: autē anulo multas lachrymas effudit. Funestra. funere maculata. Peius de Caesare uestri meruit scelus: magis Caesare quā pompeū hoc scelere offendistis nā dare salutē cui nō possumus. Vnica praemia: solū munus. Victis donare salutē: apositio est. Quod si phario: sed si sororē odio nō haberet sororis caput pro pompeii capite reddere potuisset: uerū quia odit afficerē gaudio. Quod meruit: aptū meritū. Tali. tā ingrato. Secreta priuata fecimus ius pelleo gladio. dedimus potentia ptolemæi crudelitati nostra uictoria & ut liceret hoc in pompeū effecimus. Nō tulerā. a maiori argumentat. qui enim pompeii socii nō patiebant minus ferret ptolemæū. Miscuimus gentes commissimus & certauimus. Duorū. diuersorū dominorū.

OMNIBO. Victoris. idest tui: Quisquis te flere. post multas rationes quibus ostendit simulatū fuisse dolorē Caesaris: concludit dicens. siue hae causae siue aliae fuerint. certa nulla te pietas uera flere cogit. Recessit alienus fuit a pietate. Scilicet hoc animo. cū ironia legendū. credēdū est inquit te. ideo tot labores: tot pericula perpeti & circuire orbē terrarū ne uidelicet aliqua uis inferat pompeio. Lustras cituis. Suppressus. pro oppressus praepositio pro praepositione. O bene raptā per exclamationē o bene factū inquit quod dii uoluerunt ut arbitrio tuo pompeius interficeret: Quā magna remisit magnū crimē fortuna donauit romano pudori. idest dedecori: ne uidelicet in tuas manus pompeius ueniret siue illū crudeliter occidi iussurus eras: siue etiā ipsi ueniā daturus.

Tristis. aduersa. Nec nō his post simulatas lachrymas addidit & uerba Caesaris quibus eā cadē se grauitate illic ostendebat. Fallere. scilicet praesentes. Acquirisq; si idest uerbis ac oratione fidē simulati doloris auere uoluit. Funestra: crudelia dona. quā de pompeio. mihi maiore iniuriā sustulisti occidendo pompeū quā ipsi pompeio & reddit rationē. Vnica belli praemia ciuilibus haec uerba nō erant aliena a natura Caesaris uel certe a beneficiis eius. sicuti postea re ipsa declarauit. quicquid loquitur Lucanus. omnes enim qui bellis ciuilibus superant saluos esse uoluit quod si phario. unū est quod grauius sero Cleopatrá iussā esse ptolemæo. nā dissensio erat inter ptolemæū & sororē. & factione potentiori ptolemæus e regno Cleopatrá eiecerat quae tamē & ipsa cū suis exercitū habebat. haud procul a phario. Secreta quid arma. quid sibi uult ptolemæus. ut arma quae a bellis ciuilibus remota fuerant nūc demum & ipse immisceat. Secreta idest seorsum remota. Ergo in thessalicis. ergo uictoria nostra causa fuit ut plus iuris haberet ptolemæus: antequam uincerem non ausus fuisset occidere pompeium. sed post uictoriam nostram plus sibi audaciae sumpsit. Ius: id est licentiam ac potestatem dedimus. Non tuleram ma. bene res se habet nam qui antea non tuleram pompeum mihi parem. nunc ego feram te parem o ptolemæe. Frustra ciuibus armis: frustra inquit totam terrarū orbem bello perturbauimus: si alius est qui regnet praeter: Caesarem. Miscuimus:

Victoris generum quisq; te flere coegit

Impetus a uera longe pietate recessit.

Scilicet hoc aīo terras atq; aequora lustras

Nec ubi sup̄sus pereat gener o bene raptā

Arbitrio mors ista tuo quam magna remisit

Crimina romano tristis fortuna pudori.

Quod te non passa est misereri pfida magni

Viuentis nec non his fallere uocibus audes

Acquirisq; fidem simulati fronte doloris.

Aufer ab aspectu nostro funestra satelles.

Regis dona. tui peius de caesare uestrum

Quā de pompeio meruit scelus unciā belli

Praemia ciuilibus uictis donare salutem

Perdidimus quod siphario germana tyrano

Non inuisa foret potuissent reddere regi

Quod meruit fratriq; tuum p munere tali

Misissimē cleopatra caput secreta quid arma

Mouit & inseruit nostro sua tela labori.

Ergo in thessalicis pelleo fecimus armis

lus gladio uestris quaesita licentia regnis?

Nō tuleram magnū mecum romana regētē

Te ptolemæe feram frustra ciuilibus armis

Miscuius gētes si qua est hoc orbe potestas

Alterā quā caesar si tellus ulla duorum est.

perturbauimus. Si tellus: & si ulla regio usquam inuenitur quae deorum sit non unius Caesaris.

Vertissem latias a uestro littore proras:

Famae cura uetat ne nō damnasse cruentam

Sed uidear timuisse pharō nec faller uos me

Credite uictorem nobis quoq; tale paratum

Littoris hospitium ē ne sic mea colla geratur

Thessaliae fortuna facit maiore profecto

Quā metui poterat discrimine gessimū arma:

Exiliū generiq; minas romamq; timebam

Pœna fuge ptolemæus erat sed parcimus aīs

Donamulq; nefas sciat hac pro cade tyrānus

Nil uenia plus posse dari uos condite busto

Tanti colla ducis. sed nō ut crimina tantum.

Vestra tegat tellus iusto date thura sepulchro

Et placate caput cineresq; in littore fusos

Colligite atq; unā sparsis date mātibus urnā.

Sentiat aduentū soceri uocesq; querentis

Audiat umbra piās dū nobis oīa praefert

Dum uitam phario mauult debere clienti

Lata dies raptā est populis cōcordia mūdo

Nostra perit: caruere deīs mea uota secūdis:

Ut te complexus positus falicibus armis

Affectus a te ueteres uitamq; rogarem

Magne tuam: dignaq; satis mercede laborū

Contentus par esse tibi tunc pace fidelis

Fecissem ut uictus posses ignoscere diuis.

Fecisses ut roma mihi. nec talia fatus

Inuenit flexus comitem: nec turba querenti

Credidit: abscondunt gemitus & pectora lata

Fronte tegunt illares nefas spectare cruētum

O bona libertas cum caesar lugeat audent.

enim uictus esse nō tā mihi timendus erat pō. nō ro. nō senatus: q̄ ptolemæus. si ad illū me recepisse. Arma idest bella. Quā metui a nobis. Exiliū generq; ma. timebā illos qui fortasse minus mihi nocuissent. hunc uero qui me capitali odio persequeretur nō timebā. Exiliū. scilicet si uictus fuisset. Pœna fugae: quia si fugis ad illū mihi parata erat cades ex eo q̄ in pō. fecerit: conicio quid in me facturi fuissent. Sed parcimus an nis atq; ptolemæi tenera & puerilis facit ut ipsi ignoscā: alioquin ostendisset q̄ mihi hoc facinus displicisset. Sciat hac. nullū igit praemiū sceleris quaerat ptolemæus praeter ueniā potius. enim magnū supplicium mereret. Vos condite busto. q̄ ad uos attinet date operā ut honore sepulchri decoris pō. reliquias. Sed nō nō ob hanc causā ut hoc scelus uestrū occultet. honorari sepulchro uelim reliquias pō. uerū etiā iusta exhibitis beatis manibus eius. Iusto: pro iustathura date sepulchro pō. Iusta appellant in seriae quae exhibent mortuis. Placa. scilicet sepeliendo caput eius. & sicut imperauit ita factū est nā si in casio sepulta sunt pō. reliquiae. qui mons est sepulchro pō. nobilis. Sentiat aduentū soceri. me adueniente sepulchrū consequat quo aliter caruisset. Querentis. conquerentis de morte pō. Umbra anima pō. Piās uoces. pro uoces pii Ca. Dū uobis ipse. n. pō dū credere mauult huic clienti ptolemæo in discrimē salutis uenit: nā si mihi se comiter uoluisset benigne illū suscepisse. & satis mihi fuisset ut pari pte cū illo in urbe uinerē. Lata dies. dies inquit q̄ populi magna laticia celebraturi fuissent nobis adempta est statuerā. n. pō. cōplecti. aliqui & pacē cū eo iungere: ut orbis terrarū concordia nra laetaret. Praefert: antepōnit oīa nobis. quasi fideliora. Phario clienti. quia cliens pō. ptolemæus erat. Concordia mundi quia pace duorū totius orbis terrarū status cōponeretur. Perit: scilicet dū mihi fidē praestare nō uult: Caruere deīs. uota mea deos non habuere propitios